**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto  
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

**Dionysius <der Kartäuser>**

**Coloniae, Nov. 1530**

De enormitate peccati ex parte materiæ circa qua[m], seu obiecti.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

D I O N Y S . C A R T H .

De enormitate peccati ex pte materia ch  
ca quam versatur, seu obiecti. Art. XII.

T tactum est iam, quædam pecca  
dicuntur esse in deum, quæda in po  
ximum, quædam in seipsum: certi  
que est peccata in deū esse graui  
ma, loquendo in genere. Nunc quo

que tractatum est de grauitate pe  
cati ex parte dei. Quemadmodum autem pecca  
ta in deum feruntur grauissima propter boni  
tem, maiestatem, sanctitatē, charitatem ac be  
neficieniam eius: sic quanto proximus in quem  
peccat, fuerit deo similior: tanto enorior aut  
peccata. Vnde enormitas peccati in proximum  
primo attēditur ex parte autoritatis, dignitatis,  
ac potestatis eius, in quem peccatum commis  
tur. Qui q̄to maioris fuerit autoritatis seu po  
testatis, tanto grauius est in eū peccare; sicut app  
aret in peccatis cōtra summum pont. aut ep̄mi  
ctis, & in criminē lēsæ Maiest. Hinc in patrē  
ritalē dei vicarium, pastorē, seu platum pecca  
est multum enorme, cum sit potissimū cōtra chari  
tatē q̄ illis debetur, & iusticiā, per quā illis re  
rentia & obedientia sunt exhibēdæ. Propter  
de talibus loquitur, Qui vos audit, me audit, et  
Luc.10 vos spernit, me spernit. Moses quoq; ad rebelle  
ait Israelitas, Non contra nos est murmur est vo  
str̄e, sed contra deum. Hinc itidē ad Rom. doc  
Exod.16 apostol. Paul. Omnis anima potestatibus sub  
Rom.13 mioribus subdita sit. Nō est enim potestas nō  
deo. Quæ aut̄ a deo sunt, ordinata sunt. Itaq; q̄  
resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui am  
resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Se  
cundo, pesatur enormitas peccati in proximum

exp

DE ENORMITATE PECC. Fo. 28.

Ex parte propinquitatis: quē admodum grauius est fratrem carnalem occidere, aut propriam sōtorem violare, grauissimum vero in parētes pecare, quum filius sit de illorū substantia natus, & quasi aliqd eorū. Tertio, ex parte bñficiorum, q̄ peccans a proximo in quē peccat suscepit. Sic rursus graue nimis est in parentes impie agere, a quibus proles adepta est esse, alimentum, custodiam, & doctrinā. Item, in magistros, quibus honor debetur & amor:imo (secundum philosop.) magistris ac parentibus non potest reddi æquiuæ lens. Ideo scriptū est. Quam malæ famæ est, qui Eccle:z relinquit patrē: & est maledictus a deo qui exasperat matrē. Quarto, ex parte bonitatis, virtutis, seu sanctitatis eius in quē peccatur. Qui q̄to melior, iustior, sanctior fuerit: tāto iniquius est in eum peccare. Sed et eruditis ac sapientibus spe cialis honor debetur. Hinc p̄ irreuerentia seu iniuria ipsis irrogata amplius aggraua ē. Quinto ex pte status, gradus, seu ordinis. Vñ in spiritales, claustrales, & religiosos peccare, specialiter est enorme. Sexto, rōe ætatis. Seniorib. nāq̄ reuerētia maior debet, & in ipsos peccare grauius esse censem. Hinc siquidē ait scriptura, Corā cano capite cōsurge, & hon. &c. Septimo, ex pte simplicitatis ac innocentiae, petiā stoliditatis eius in quē ipie agit. Qui q̄to innocētior fuerit atq̄ simplior: tāto crudelius est in eū delinq̄re. Sili mō si fuerit v̄su rōis priuatus, penitus, aut certe p̄tīm. Talib. q̄ppe sunt maior cōpassio et subuentio impendēdæ. Idcirco pro grādi malo ferēt in lib. Iob, Iob. 12 deride ē iusti simplicitas. Octauo, rōe charitatis, itēq; fidutię q̄s habet is i quē peccat ad eū q̄ pecat in ipsum. Siquidem quo quis amplius diligie aliquem

D I O N Y S I V S C A R T.

aliquem & magis confidit in ipso, tanto gra-  
Iob.12 us est in ipsum peccare, iniuriam inferendo, no-  
cendo, fallendo. Vnde apud Iob legitur, Qui de-  
ridetur ab amico suo, inuocabit dominum, &c  
Ecc.9. audiet eum. Et in Ecclesiast. Ne derelinquas am-  
Iob.26 cum antiquum: nouis enim non erit similis illi.  
Hinc simulatores & callidi prouocant iram de-

Nono, ex parte imperfectionis cuiuslibet  
Leuit.19 monstrositatis. Vnde in Leuit. iubetur, Non in-  
ledices surdo, nec coram cæco pones offendicu-  
lum. Tales ergo deridere, aut lædere, est vehen-  
ter impium ac crudele. Decimo, ex parte in-  
potentia, paruitatis, atque inopie eius in quæ pe-  
catur. Ideo importentes, abiectos, egenos oppo-  
mere, persequi, spoliare, aut lædere, est ualde eu-  
Ecclesi.22. me. Hinc Salomon ait, Qui conuiciatur paup-  
Deute.10 exprobrat factori eius. Et Moses, Dominus,  
quit, facit iudicium viduæ & pupillo, aman-  
peregrinum. Vnde de talibus præfato modu-

Iac.5 iuriam passis scriptum est. Clamor eoꝝ in au-  
domini sabaoth introiuit. Vndecimo, ex po-  
te contrarij euentus proximi, in quem pecca-  
tare. Hinc desolatis afflictis, tentatis tribulationis  
iñcere, iniuriamq; inferre plurimū graue est, ut  
talib. consolatio debeat, sicut B. Job se fecit  
Iob.30 statut, dices: Flebam super eo qui afflictus es  
& compatiebatur anima mea pauperi. Et ali-

Idem.19 Quum sederem, inquit, quasi rex circumstantes  
eritu: eram tamen moerentium consolator.

Ecclesi.7 circa monet nos quoque Sapiens, Non despici-  
Rom.12 rantibus in consolatione. Et Apostol. Flerat  
flentibus. Ex his considerare quilibet valeret  
mitatem suorum peccatorꝝ in proximum, quia  
cum est ex parte proximi in quem delinqvit, nra

heraliter quoq; q; maius nocumentū aut malum  
quis peccando intulerit proximo, eo grauius pec-  
cat, cæteris paribus. Ideo virginē deflorare, mul-  
tum enorme est. Detractio quoque quæ tollit ho-  
nam famam, argento & auro præferendam: &  
seminatio discordiæ, quæ dilectionem auro & ar-  
gento ac famæ præponendam aufert aut minuit:  
sunt peccata prorsus enormia. & furto utiq; grā-  
uiora. Iterum quo materia peccati fuerit deo ma-  
gis consecrata: eo maior fit culpa. Vt si bona ec-  
clesiæ, ornamēta, utensiliaq; altaris furetur, aut  
rapiat, velatam seu voto castitatis astrictam il-  
legitimo mō cognoscat. Postremo tuæ industriæ  
dilecte erit enorinitates peccatorum tuorum  
in proximos quoquam modo commissorum sa-  
pienter pensare secundum considerationes præta-  
ctas eademque dignæ corrigeret, diligenter in po-  
sterum declinare, & ad vnumquemque te ordi-  
nate habere, secundum conditionem, statum, uel  
qualitatem ipsius: quemadmodum ad Roman. Roman. 13,  
docet Apostolus, Reddite omnibus debita. Cui  
timorem, timorem: cui honorem, honorem.

De enormitate peccati ex parte circum-  
stantiarum, ac finis.

Art. XIII

**P**RAEterea nomen circumstatiæ in  
actu virtutis originaliter sumitur a  
circumstantia secundū locum. Quæ  
admodum enim id localiter rem cir-  
cumstat, quod eam attingit, & tñ ei  
extritise cum est: sic cōditiones actu  
um humanorum, quæ ipsos actus concernunt, et  
tamen extra earum substantiam sunt, circum-  
stantiæ appellatur. Sicut in prima secundæ, que-

N stione